Feria quinta post Inuocauit

alía parte. Et ratio huius disputationis fuit. quia iudei habebant tantam superbiam et malitiam et indignationem quod obfuscabat intellectum intantum quod non credebant christo de veritatibus et si aliquando credebant ei subito non durabant. Ideo christus voluit disputare cum eis ut remoueret eis illam superbiam. In qua disputatione christus fuit arguens. et iudei respondentes. et fecit quatuor argumenta. Et primo arguit contra eos propter superbiam quam habebant

Primo propter libertatem maternalem

Secundo propter nobilitatem paternalem

Tertio propter altitudinem diuinalem

Quarto propter malitiam criminalem

De qua disputatione dicit thema. Dicebat ad eos scilicet arguendo qui crediderunt ei iudeos. scilicet leuiter mobiliter. **Quantum** ad primum argumentum quod fecit christus contra iudeos. sciendum quod arguit contra eos propter eorum superbiam quam habebant propter libertatem maternalem. Dicitur quomodo omnes iudei fuerunt filii abrahe. qui habuit duas uxores ex diuina dispensatione vnam liberam scilicet saram. et aliam ancillam scilicet agar. Iudei autem venerunt de libera per ysaac. Ecce libertas maternalis. de qua se extollebant non modicum intantum quod dimittebant facere bona opera dicentes. quod sine bonis operibus consequeretur benedictionem eis promissam per ysaac. ut patet Gen. xvij. et. xxj. capitulis. vbi dixit dominus ad abraam. Sara uxor tua pariet tibi filium vocabisque nomen eius ysaac. Et constituam pactum meum illi in sedus sempiternum et semen eius post eum. Ista superbia captabat corda eorum quod radius veritatis christi non poterat introire. Ideo christus arguens contra illos qui leuiter crediderant et leuiter credentiam amittebant. dixit. Si vos manseritis in sermone meo. vere discipuli mei eritis et cognoscetis veritatem. et veritas liberabit vos. et qualiter tangebatur eos in fine. Qui statim surrexerunt superbe respondendo. Semen abrahe sumus et nemini serui mus unquam. Quomodo tu dicis. liberi eritis. et christus volens eos expellere ab illa superbia replicando. dixit eis. Amen amen dico vobis. quod omnis qui facit peccatum seruus est peccati. Seruus autem non manet in domo in eternum filius autem manet in eternum. Si ergo vos filius liberauerit vere liberi eritis. Ecce vna ratio quare dicit cathene culpe tenent vos alligatos. **Nota** hic qualiter secundum membrum per quod homo peccat in illo anima ligatur. que habet omnia membra spiritualia que habet corpus corporale. verbi gratia. persona peccat etiam iurando vel diffamando. eo quia illa verba transeunt per collum anima ligatur cum cathena per collum habens caput in inferno. Idem si homo peccat manibus. et sic de aliis membris. Ideo quando anima impenitens exit a corpore cathenis constringitur et demones tra-

hunt per cathenas impenitentium animas. De his autem auctoritas. Iniquitates sue capiunt impium et funibus peccatorum suorum constringit. Pro uerbis. v. Ideo dicebat christus in maiori propositione. Amen amen dico vobis. quia omnis qui facit peccatum. seruus est peccati. Cum ergo iudei fuissent in magnis peccatis ideo erant serui captiui. et licet caro esset libera. tamen non ex hoc dicendi sunt liberi. sicut ille qui patitur in capite et in toto corpore patitur siue infirmatur. Si habet pedem sanum non ex hoc dicendus est sanus. Sic etiam si anima que est principalior pars corporis sit captiua et corpus liberum. non ex hoc dicendus est homo liber. nam spiritus uiuificat. caro autem non prodest quicquam. Ioh. vj. cap. Secunda ratio christi fuit ista. Seruus autem non manet in domo in eternum. filius manet in eternum. quod dicitur. vos scitis que differentia est inter filium et seruum. Nam seruus vadit ad labores extra. filius autem liber manet in domo. Iudei propter generationem carnalem non habebant stare nisi in agris. scilicet in hoc mundo ex lege moysi. sed filii dei stabunt in domo dei in eternum. Ideo dixit christus. si autem filius vos liberauit. scilicet a cathene culpe et miseris huius mundi. vere liberi eritis. At illi tacuerunt. **Ad**oraliter hic pro nobis dicitur deus fecit gratiam dando remedia ut frangamus cathenas peccatorum que franguntur in confessione sacramentali. quando enim confessor absoluit. tunc anima est libera a culpis mortalibus. et quando intrat paradysum est libera ab omnibus miseris. ergo laboratis per liberationem anime quantum laboraret quis per liberationem filie sue si esset captiua vel per liberationem corporis sui vel filii sui etc. **Secundum** argumentum christi fuit contra superbiam quam iudei habebant propter nobilitatem paternalem. Dicitur quomodo iudei sicut erant filii sara uxoris libere. ita erant filii abrahe nobilis hominis qui fuit initium dritum et cognitionis dei. Cui dixit deus. Benedicam tibi et magnificabo nomen tuum et eris benedictus. Benedicam benedictibus tibi. et maledicam maledictibus tibi. atque in te benedicentur vniuersae cognationes terre. Genes. xij. Iudei autem non modicam habebant superbiam quia erant generis abrahe et despiciebant penitentiam dicendo. quod sine penitentia haberent benedictionem abrahe promissam et semini eius. Ad christum arguendo contra eos dixit. Scio quod semen abrahe estis sed queritis me interficere et primo meus non capit in uos. Ego quod vidi apud patrem meum hoc loquor et vos qui vidistis apud patrem facitis. Ruderunt. pater noster abrahe est. dixit eis iesus. Si filii abrahe estis opera abrahe facite. **Nota** primo meum non capit in uos. quia vas plenum non potest aliquid recipere nisi euacuetur. Sic iudei qui erant pleni superbia non poterant recipere verba christi despiciendo penitentiam quam ipse predicabat. Ideo Iohannes baptista dicebat eis. Facite ergo fructus dignos penitentiae. Luc. iij. Vos qui vidistis

apud patre vestrum facitis quasi christus innuendo in his verbis. quod pater eorum fuisset malus homo. Ipsi autem iudei ruderunt christo dicentes. Pater noster abraham est. Tunc christus arguens dixit si filii abrahe estis. opera abrahe facite. nunc autem queritis me interficere hominem qui veritatem vobis locutus sum quam audiui a deo. hoc abraham non fecit. Ideo vos degeneratis. quia abraham erat nobilis homo ex parte carnis. quia de genere idolatrarum. sed ex parte anime erat nobilis et virtuosus. nec vos estis ei similes.

Moraliter in isto defectu iudeorum sunt modo multi christiani qui se appreciant de nobilitate generis. quia de antiquo genere talium et tales sunt similes iudeis. Nota nobilitas quasi notabilitas. Dicat quid est nobilitas. et qualiter inceptit nobilitas. Quando aliquis faciebat aliquam rem notabilem in seruitio regis vel imperatoris ex hoc rex vel imperator faciebat ipsum nobilem. Qui ergo appreciant se de nobilitate. et non tenent vitam nobilem et nobilium virorum. sed ribaldorum et lenonum non debent dici nobiles. quia degenerant. Nobilis est ille qui vivit nobiliter apreciando se ne mentiat. ne inferat damnum alicui qui defendit veritatem comitatem pupillos viduas et miserabiles personas. Et nota quid accidit rhome de duobus hominibus. quorum unus erat nobilis antiquus de troia sed erat ribaldus et male vite. Alius ex quadam victoria quam habuit factus fuit nobilis noviter ab imperatore. Et cum semel ambo contenderet dixit novus nobilis antiquo. In me inceptit nobilitas et in te finit. Dicat hic de effraim qui fuit nobilis filius ioseph qui fuit dominus egypti. de quo filius eius effraim habebat superbiam. De quo dicit dominus. disperdaz effraim quoniam deus ego et non homo. Et auolabunt quasi avis ex egypto. et quasi columba de terra assyriorum. et collocabo eos in domibus suis. Osee. xj. Concordat scriptura novi testamenti. Deus superbis resistit humilibus autem dat gratiam. Iacobi. iij. Tertium argumentum christi fuit contra superbiam quam habebat de altitudine diuinali. Dicat quomodo omnes gentes et nationes mundi erant idolatre propter iudeos qui soli adorabant deum altissimum non factum manibus. sed factorem omnium rerum. Ex altitudine ista iudei credebant nullum alium saluum fieri posset nisi ipsi propter fidem quam habebat de deo. propter quod dicebant non esse necessarium facere bona. quia fides sufficiebat. sed pro eos dicit beatus Jacobus. Quid proderit fratres mei si fidem dicat quis se habere. opera autem non habeat. nunquid fides saluabit eum. quod dicit dominus. Iacobi. ij. Iohannes christus arguendo pro eos dixit. Vos facite opera patris vestri. quod dicit ipse. Ipsi habent premissum cui assimilant. Ruderunt iudei. Unum premissum habemus deum. Ecce superbia de altitudine diuinali. christus autem volens eos educere de hac superbia dixit eis. Si deus pater vester esset diligeret me vobis. textus. Ego enim ex deo processi et veni. neque enim a meipso veni. sed ille me misit. quare loquelam meam non cognoscitis. quia non potestis